bién por *suam vel suas* (su o sus). Luego es *suam* (su), si decimos *manum* y *suas* (sus), si decimos *manus* (manos). Lo que se dice en griego *jeira antes*, lo cual escriben muchos códices, puede traducirse por *manum eius; et manum suam* (su mano). Lo que más raramente se encuentra en los códices griegos, *jeiras antes*, puede traducirse al latín por *manus eius, et manus suas* (sus manos).

42. A partir de aquí, como si se hubiesen recorrido por la profecía todas las cosas que contemplamos ya cumplidas, se exhorta a alabar a Cristo, y al fin predice su futura venida. *Reinos de la tierra, cantad a Dios, salmead al Señor, que sube sobre el cielo de los cielos, hacia el oriente*, o como algunos códices escriben: *que sube sobre el cielo del cielo, hacia el oriente*. No entenderá que estas palabras hablan de Cristo quien no cree en su resurrección y ascensión. Se añadió *hacia el oriente* porque en la región oriental está el lugar en donde resucitó y desde donde subió al cielo. Luego sobre el cielo del cielo está sentado a la derecha del Padre. Esto es lo mismo que dice el Apóstol: *El es el que subió por encima de todos los cielos*. ¿Qué cielos restan después del cielo del cielo? A éstos podemos denominar cielos de cielos, así como al firmamento que llamó cielo leemos también que le llamó *cielos* en donde se escribió: *Y las aguas que están sobre los cielos alaban el nombre del Señor*. Y como desde allí ha de venir a juzgar a los vivos y a los muertos, escucha lo que sigue: *He aquí que emitirá su voz, voz poderosa*. Aquel que, como cordero ante el esquilador, estuvo sin voz, ved que emitirá su voz; y no una voz débil, como el que ha de ser juzgado, sino *una voz poderosa*, como

suas potest intelligi: *suam* ergo, si *manum*; *suas* autem, si *manus*. Nam quod est in graeco, χεῖρα αὐτῆς, quod plures codices habent, et *manum eius*, et *manum suam*, potest intelligi: quod vero rarum est in codicibus graecis, χεῖρὸς αὐτῆς, et *manus eius*, et *manus suas* latine potest dici.

42. Hinc iam, velut decursus per prophetiam rebus omnibus, quas impletas esse iam cernimus, hortatur ad laudem Christi, ac deinde praenuntiat futurum eius adventum. *Regna terrae, cantate Deo, psallite Domino; psallite Deo qui ascendit super caelum caelorum ad orientem*: vel sicut nonnulli codices habent, *Qui ascendit super caelum caeli ad orientem*. In his verbis ille non intelligit Christum, qui eius resurrectionem ascensionemque non credit. *Ad orientem* vero quod addidit, nonne etiam ipsum locum, quoniam in partibus orientis est ubi resurrexit et unde ascendit, expressit? Ergo super caelum caeli sedet ad dexteram Patris. Hoc est quod dicit Apostolus: *Ipse est qui ascendit super omnes caelos* (Eph 4,10). Quid enim caelorum restat post caelum caeli? Quos et caelos caelorum possumus dicere, sicut vocavit firmamentum caelum; quod tamen caelum, etiam caelos legimus, ubi scriptum est: *Et aquae quae super caelos sunt, laudent nomen Domini* (Ps 148,4). Et quoniam inde venturus est ad iudicandos vivos et mortuos, attende quod sequitur: *Ecce dabit vocem suam, vocem virtutis*. Ille qui sicut agnus coram tondente se fuit sine voce (Is 53,7), ecce dabit vocem suam: nec vocem infirmitatis, tanquam iudicandus; sed *vocem virtutis*, tanquam iudicaturus. Non enim Deus occultus, sicut prius, et in hominum iudicio